
Proceso:             Ejecutivo Mínima Cuantía 
Demandante:      Banco Agrario de Colombia S.A. 
Demandado:       Jorge Andrés Arboleda Orjuela 
 
 

 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE VERSALLES (VALLE) 
Agosto diez (10) de dos mil veintidós (2022). - 

 
 

INTERLOCUTORIO CIVIL No. 089 
(Modifica actualización liquidación del crédito) 

Radicación: 2019-00022-00 
 
 

Dentro del proceso EJECUTIVO DE MINÍMA CUANTÍA adelantado por el BANCO AGRARIO DE 
COLOMBIA S.A., en contra de JORGE ANDRÉS ARBOLEDA ORJUELA se allegó actualización de 
la liquidación del crédito por la parte demandante, de la cual se corrió el respectivo traslado sin que 
fuese objetado por la parte demandada; liquidación que una vez revisada no se le imparte aprobación 
por no ajustarse a la ley, en razón a que los intereses moratorios reportados, superan el valor legal 
de los intereses moratorios causados a la fecha de su presentación y liquidación, como se puede 
observar en la tabla anexa; por lo anterior el Despacho procederá a modificar la actualización de la 
liquidación del crédito, desde luego, teniendo en cuenta el monto de capitales que se adeudan a la 
fecha. Sin otro tipo de consideraciones, el JUZGADO; 

 
RESUELVE: 

 
PRIMERO. MODIFÍQUESE la liquidación presentada por la parte actora, conforme lo anotado en 
esta providencia. Conforme el art. 446 núm. 3 del C.G.P. 
 
SEGUNDO. Como consecuencia de lo anterior, la liquidación del crédito queda conforme a la tabla 
anexa, vista en el cuaderno principal, así: 
 
PAGARÉ 069746100008850: 
 

 CAPITAL: CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL CIENTO 
SESENTA Y TRES PESOS MCTE ($4.884.163, OO). 
 

 INTERESES DE PLAZO: TRESCIENTOS ONCE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y 
CINCO MCTE ($ 311.345, OO). 
 

 INTERESES DE MORA DESDE 21/05/2018 HASTA 28/07/2020: DOS MILLONES 
SETECIENTOS TREINTA Y TRES MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS MCTE ($ 
2.733.682, OO).  
 

 INTERESES DE MORA DESDE 29/07/2020 HASTA 19/07/2022: DOS MILLONES 
TRESCIENTOS VEINTIÚN MIL CUATROCIENTOS DIEZ PESOS MCTE ($ 2.321.410, OO).  

 
PAGARÉ 4881860002535570: 
 

 CAPITAL: TRES MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y OCHO PESOS MCTE ($3.698.358, OO). 
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 INTERESES DE MORA DESDE 22/02/2018 HASTA 28/07/2020: DOS MILLONES 
TRESCIENTOS DIECIOCHO MIL NOVECIENTOS VEINTE PESOS MCTE ($ 2.318.920, 
OO).  
 

 INTERESES DE MORA DESDE 29/07/2020 HASTA 19/07/2022: UN MILLÓN 
SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS CINCO PESOS MCTE ($ 
1.757.805, OO).  
 

GRAN TOTAL OBLIGACIÓN: DIECIOCHO MILLONES VEINTICINCO MIL SEISCIENTOS 
OCHENTA Y TRES PESOS M/CTE ($18.025.683, OO). 
 

 
NOTIFÍQUESE   Y CÚMPLASE 

 
 

Firma electrónica  
YARY VIVIANA PÉREZ SALAZAR 

JUEZ 

Firmado Por:

Yary Viviana Perez Salazar

Juez Municipal

Juzgado Municipal

Juzgado 001 Promiscuo Municipal

Versalles - Valle Del Cauca
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 7703da1cef7ed77f7840c110aeadf27eed029ef5c0c5790301c005f50d96872a

Documento generado en 10/08/2022 09:39:58 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica



5798423
5798423

VALOR $ 4,884,163.00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 29-Jul-20
DIAS 1
TASA EFECTIVA 27.18
FECHA DE CORTE 19-Jul-22
DIAS -11
TASA EFECTIVA 31.92
TIEMPO DE MORA 710
TASA PACTADA 2.44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0.00
ABONOS A CAPITAL $0.00
SALDO CAPITAL $0.00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0.00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0.00
TASA NOMINAL 2.02                                   
INTERESES 3,288.67$                               

 TOTAL MORA $ 2,321,410
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 4,884,163
SALDO INTERESES $ 2,321,410
DEUDA TOTAL $ 7,205,573

FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES 
A MES

Aug-20 18.29 27.44 2.04               $ 102,925.60 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 99,636.93
Sep-20 18.35 27.53 2.05               $ 203,050.94 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 100,125.34
Oct-20 18.09 27.14 2.02               $ 301,711.03 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 98,660.09
Nov-20 17.84 26.76 2.00               $ 399,394.29 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 97,683.26
Dec-20 17.46 26.19 1.96               $ 495,123.88 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 95,729.59
Jan-21 17.32 25.98 1.94               $ 589,876.65 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 94,752.76
Feb-21 17.54 26.31 1.97               $ 686,094.66 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 96,218.01
Mar-21 17.41 26.12 1.95               $ 781,335.84 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 95,241.18
Apr-21 17.31 25.97 1.94               $ 876,088.60 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 94,752.76

May-21 17.22 25.83 1.93               $ 970,352.94 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 94,264.35
Jun-21 17.21 25.82 1.93               $ 1,064,617.29 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 94,264.35
Jul-21 17.18 25.77 1.93               $ 1,158,881.64 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 94,264.35

Aug-21 17.24 25.86 1.94               $ 1,253,634.40 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 94,752.76
Sep-21 17.19 25.79 1.93               $ 1,347,898.74 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 94,264.35
Oct-21 17.08 25.62 1.92               $ 1,441,674.67 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 93,775.93
Nov-21 17.27 25.91 1.94               $ 1,536,427.44 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 94,752.76
Dec-21 17.46 26.19 1.96               $ 1,632,157.03 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 95,729.59
Jan-22 17.66 26.49 1.98               $ 1,728,863.46 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 96,706.43
Feb-22 18.30 27.45 2.04               $ 1,828,500.38 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 99,636.93
Mar-22 18.47 27.71 2.06               $ 1,929,114.14 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 100,613.76
Apr-22 19.05 28.58 2.12               $ 2,032,658.40 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 103,544.26

May-22 19.71 29.57 2.18               $ 2,139,133.15 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 106,474.75
Jun-22 20.40 30.60 2.25               $ 2,249,026.82 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 109,893.67
Jul-22 21.28 31.92 2.34               $ 2,363,316.23 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 72,383.29

Aug-22 21.28 31.92 2.34               $ 2,363,316.23 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 $ 0.00
-                 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 4,884,163.00 $ 0.00 #VALUE!

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA
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VALOR $ 3,698,358.00 ACTIVADO

FECHA DE INICIO 29-Jul-20
DIAS 1
TASA EFECTIVA 27.18
FECHA DE CORTE 19-Jul-22
DIAS -11
TASA EFECTIVA 31.92
TIEMPO DE MORA 710
TASA PACTADA 2.44

ABONOS
FECHA ABONO
INTERESES PENDIENTES $ 0.00
ABONOS A CAPITAL $0.00
SALDO CAPITAL $0.00
INTERÉS (ANT. AB.) $ 0.00
INTERÉS (POST. AB.) $ 0.00
TASA NOMINAL 2.02                                   
INTERESES 2,490.23$                               

 TOTAL MORA $ 1,757,805
INTERESES ABONADOS $ 0
ABONO CAPITAL $ 0
TOTAL ABONOS $ 0
SALDO CAPITAL $ 3,698,358
SALDO INTERESES $ 1,757,805
DEUDA TOTAL $ 5,456,163

FECHA INTERES BANCARIO 
CORRIENTE

TASA 
MAXIMA 

USURA

 MES 
VENCIDO  FECHA ABONO ABONOS INTERES MORA 

ACUMULADO ABONOS A CAPITAL SALDO CAPITAL
INTERÉS 

ANTERIOR AL 
ABONO

INTERÉS 
POSTERIOR AL 

ABONO

INTERESES MES 
A MES

Aug-20 18.29 27.44 2.04               $ 77,936.73 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 75,446.50
Sep-20 18.35 27.53 2.05               $ 153,753.07 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 75,816.34
Oct-20 18.09 27.14 2.02               $ 228,459.90 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 74,706.83
Nov-20 17.84 26.76 2.00               $ 302,427.06 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 73,967.16
Dec-20 17.46 26.19 1.96               $ 374,914.88 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 72,487.82
Jan-21 17.32 25.98 1.94               $ 446,663.03 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 71,748.15
Feb-21 17.54 26.31 1.97               $ 519,520.68 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 72,857.65
Mar-21 17.41 26.12 1.95               $ 591,638.66 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 72,117.98
Apr-21 17.31 25.97 1.94               $ 663,386.80 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 71,748.15

May-21 17.22 25.83 1.93               $ 734,765.11 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 71,378.31
Jun-21 17.21 25.82 1.93               $ 806,143.42 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 71,378.31
Jul-21 17.18 25.77 1.93               $ 877,521.73 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 71,378.31

Aug-21 17.24 25.86 1.94               $ 949,269.88 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 71,748.15
Sep-21 17.19 25.79 1.93               $ 1,020,648.19 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 71,378.31
Oct-21 17.08 25.62 1.92               $ 1,091,656.66 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 71,008.47
Nov-21 17.27 25.91 1.94               $ 1,163,404.81 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 71,748.15
Dec-21 17.46 26.19 1.96               $ 1,235,892.62 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 72,487.82
Jan-22 17.66 26.49 1.98               $ 1,309,120.11 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 73,227.49
Feb-22 18.30 27.45 2.04               $ 1,384,566.61 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 75,446.50
Mar-22 18.47 27.71 2.06               $ 1,460,752.79 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 76,186.17
Apr-22 19.05 28.58 2.12               $ 1,539,157.98 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 78,405.19

May-22 19.71 29.57 2.18               $ 1,619,782.18 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 80,624.20
Jun-22 20.40 30.60 2.25               $ 1,702,995.24 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 83,213.06
Jul-22 21.28 31.92 2.34               $ 1,789,536.82 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 54,809.67

Aug-22 21.28 31.92 2.34               $ 1,789,536.82 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 $ 0.00
-                 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 #VALUE!
-                 $ 0.00 $ 3,698,358.00 $ 0.00 #VALUE!

RESUMEN FINAL

TIEMPO DE MORA

CAPITAL

CÁLCULO INTERESES MORATORIOS

PRIMER MES DE MORA
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